



Handläggare: Christina Grönberg
Telefon: 08-508 25 904

Till
Socialnämnden

Införandet av sociala investeringsfonder i Stockholms stad

Svar på motion (2012:41) från Ann-Margarethe Livh och Karin Rågsjö (båda V) samt motion (2012:47) från Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP)

(2 Bilagor)

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens svar på motionerna om sociala investeringsfonder

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Fredrik Jurdell
Avdelningschef

Sammanfattning

I en motion från Ann-Margarethe Livh och Karin Rågsjö (båda v) föreslås att kommunfullmäktige beslutar att utreda frågan om införandet av sociala investeringsfonder i Stockholms stad. En sådan utredning ska enligt motionen också belysa om staden har ett styr- och uppföljningssystem som stödjer långsiktighet och helhetssyn.

I en motion från Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda mp) föreslås att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms stad avsätter 200 miljoner till en

social investeringsfond. Det föreslås även att stadsledningskontoret får i uppdrag att utforma investeringsfonden som en cirkulerande fond med återbetalningskrav. Syftet är att binda medel till tidiga och förebyggande insatser inom socialtjänsten för att kompensera kortsiktiga beslut.

Förvaltningen anser att det är av stor vikt att arbeta preventivt vilket ligger i linje med tanken om sociala investeringar. I ärendet redovisas exempel på ett preventivt angreppssätt som bedrivs inom förvaltningen såsom föräldrastödsprogram, sociala insatsgrupper och Trestadssamarbetet mot cannabis, i enlighet med den nationella ANTD-strategin. Förvaltningen menar att det är mycket intressant att också koppla de insatser som görs till långsiktighet bland annat med hjälp av uppföljnings- och resursfördelningssystem. I det avseendet finns det ett utvecklingsarbete att bedriva.

Förvaltningen deltar på grundnivå i det så kallade Psynk-projekt som Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) samordnar. Arbetet syftar till att samordna/synkronisera samhällets tidiga insatser till barn och unga som har eller riskerar att drabbas av psykisk ohälsa. Järvalyftet och Söderortsvisionen är långsiktiga investeringssatsningar i väster respektive söderort som i sin karaktär liknar sociala investeringsfonder.

Ärendet

I en motion från Ann-Margarethe Livh och Karin Rågsjö (v) föreslås att kommunfullmäktige beslutar att utreda frågan om införandet av sociala investeringsfonder i Stockholms stad. En sådan utredning ska enligt motionen också belysa om staden har ett styr- och uppföljningssystem som stödjer långsiktighet och helhetssyn, huruvida staden är organiserad så att helhetssyn skapas och gynnas, huruvida stadens ersättnings- och resursfördelningssystem stödjer långsiktighet och helhetssyn samt om staden kan göra kapital tillgängligt för sociala investeringar.

I en motion från Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (mp) föreslås att kommunfullmäktige beslutar att Stockholms stad avsätter 200 miljoner till en social investeringsfond. Det föreslås även att stadsledningskontoret får i uppdrag att utforma investeringsfonden som en cirkulerande fond med återbetalningskrav. Viktiga kriterier för en social investeringsfond enligt motionen är:

1. Medel frigjorda och avsatta för att användas för sociala, preventiva och rehabiliterande åtgärder
2. Placeras på särskild plats/konto i någon mening ”skyddade”.
3. Beslutas om i särskild ordning

4. Innehåller inslag av både långsiktighet och samverkan/helhetssyn
5. Har någon form av avskrivningsplan/modell
6. Insatserna ska vara kunskapsbaserade och följas upp.

Bakgrund

År 2011 ingick SKL en överenskommelse med Socialdepartementet för ett treårigt projekt om synkronisering av samhällets insatser för barn och unga som har, eller riskerar att drabbas av, psykisk ohälsa. Ett 50-tal kommuner och landsting medverkar på olika nivåer och inom olika teman. Psyk-projektet önskar sprida goda erfarenheter om bland annat sociala investeringar och sociala investeringsfonder som är relevanta för kommuner och landsting. Förvaltningen deltar i projektet på en grundnivå vilket innebär att det finns möjlighet att ta del av information, seminarier och konferenser samtidigt som ett förberedelsearbete kan genomföras för att delta med ett konkret projekt på intensiv nivå.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Det preventiva arbetet i staden är prioriterat då det är av yttersta vikt att kunna förebygga sociala problem av olika slag både för individen och för samhället. Ett exempel är att alla föräldrar i Stockholms stad får en inbjudan hemskickad hösten 2012 för att delta i föräldrastödsprogrammet ABC (Alla Barn i Centrum). Att erbjuda föräldrastöd som en generell insats till alla är en ansats som kan förebygga många problem i framtiden.

Trestadsprojektet för att utveckla arbetet mot cannabis genom kompetenshöjning och olika insatser (i linje med den nationella ANTD-strategin) är ytterligare ett exempel som kan ses som en social investering. Ett gott preventivt arbete kan ge stora vinster i framtiden i form av minskade kostnader för missbruksvård, kriminalitet, misslyckad skolgång etc.

Inom ramen för stadens långsiktiga investeringssatsningar i söder- respektive västerort, Söderortsvisionen och Järvalyftet, genomförs flera projekt med social karaktär. Ett utvecklingsprojekt som planeras i samverkan mellan utbildningsförvaltningen, socialförvaltningen och berörda stadsdelsförvaltningar är att finna nya former för samverkan mellan skola och socialtjänst i syfte att stärka skolresultaten, en av de viktigaste faktorerna för att undvika framtida sociala problem. Under 2012 har nämnden också tillsammans med utbildningsnämnden fått i uppdrag att genomföra ett projekt för utveckling av det s.k. Skolfam, med målet att förbättra familjehemsplacerade barns chanser till en positiv framtid med hjälp av en satsning på förbättrade utbildningsresultat.



Inom förvaltningens FoU-verksamhet finansieras en rad olika utvecklingsprojekt inklusive utvärderingar av dessa samt utvärderingar av verksamheter. När det gäller kunskapsbaserade insatser kan nämnas att förvaltningen beviljades knappt tjugo miljoner av europeiska socialfonden för kompetensutveckling i enlighet med evidensbaserad praktik. Målgruppen för kompetensutvecklingen är socialsekreterare inom området barn och unga. Evidensbaserad praktik syftar till att sammanväga kunskaper från praktik, forskning och brukare för att skapa en mer kunskapsbaserad socialtjänst. Att utvärdera insatser för att se om det resultat som önskas har uppnåtts är ett sätt att mäta om de insatser som görs är rätt investering.

Bilagor

1. Motion (2012:41) från Ann-Margarethe Livh och Karin Rågsjö (båda V)
2. Motion (2012:47) från Åsa Jernberg och Stefan Nilsson (båda MP)